

به نام خداوند گشایشگر دانا

بیانیه انجمن بهره‌وری ایران

در روز ملی بهره‌وری

انجمن بهره‌وری ایران به عنوان یک نهاد غیر دولتی و دغدغه‌مند در حوزه بهره‌وری در آستانه روز ملی بهره‌وری در نشست ویژه سالانه مجمع اعضاء به بررسی چالش‌های بهره‌وری کشور در ابعاد مختلف و راه کارهای بهبود آن پرداخت. اینک با استفاده از مجموعه نقطه نظرات طرح شده در این نشست بیانیه انجمن بهره‌وری ایران با مخاطب قرار دادن دولت، بخش خصوصی، جامعه و کلیه ذینفعان، تنظیم و به شرح ذیل تقدیم می‌شود. قبل از آن لازم است درگذشت شهادت گونه رئیس جمهور محترم که بسیار به موضوع بهره‌وری تاکید داشتند و همراهان ایشان را تسلیت عرض نموده و برایشان رحمت و مغفرت الهی مسئلت نمائیم.

اما مفاد بیانیه :

۱ - بسط آگاهی عموم جامعه نسبت به اهمیت و ارزشهای ارتقاء بهره‌وری به منظور گسترش مطالبه‌گری جامعه نسبت به تحقق اهداف و اقدامات بهره‌وری از طریق توجه اثربخش به موضوع در فضای مجازی و رسانه های گروهی بویژه رسانه ملی از پیش نیازهای ضروری است.

۲ - از جمله حوزه‌های بسیار با اهمیت برای بهبود بهره‌وری مدیریت اصولی و پایدار منابع ملی بویژه در زمینه‌های انرژی، آب، خاک، کشاورزی، محیط زیست ، معادن و منابع انسانی به عنوان اصلی ترین سرمایه های موثر در رشد و توسعه اقتصادی و رفاه عمومی تلقی می شود. در این زمینه لازم است مجلس و دولت و دستگاههای اجرایی ذیربط با همکاری و مشارکت بخش خصوصی و سازمانهای غیر دولتی در زمینه بهینه سازی مصرف، کاهش ضایعات به نحو شایسته و در راستای اهداف توسعه پایدار اقدام نمایند.

۳ - رویکرد مدیریت اقتصادی و اجرایی کشور لازم است از اقتصاد منبع پایه به اقتصاد مبتنی بر بهره‌وری با هدف دستیابی به نتایج روشن در بخش‌های مختلف اقتصادی، اجتماعی و زیربنایی براساس شاخص‌ها و استانداردها، تغییر اصولی بیابد.

۴ - از سازمانهای غیر دولتی و مردم نهاد و انجمن‌های تخصصی انتظار می‌رود با توسعه ظرفیت و تواناییهای خود و تشکیل کارگروههای تخصصی با مشارکت افراد مجرب، صاحب‌نظر و علاقمند در ایفای نقش و مسئولیت اجتماعی خود با نقد و بررسی عملکرد نهادها و دستگاههای اجرایی به تولید و انتقال پیامهای اثر بخش به جامعه و حاکمیت به صورت موثر اقدام نمایند.

۵ - یکی از روشهای مناسب در اشاعه فرهنگ، دانش و مهارت‌های بهره‌وری در سطح کشور، شناسایی و معرفی الگوهای موفق، کارآمد و شایسته از بین بهترین‌ها در دولت و بخش خصوصی و تعاونی، نهادهای مردمی و عمومی غیردولتی می‌باشد، از انجمن بهره‌وری ایران انتظار می‌رود در گسترش این رویه ارزشمند نقش پیشتازی خود را ایفا نماید.

۶ - بدون شک در همه کشورها بخش خصوصی نقش پیشران در رشد و توسعه اقتصادی، ایجاد اشتغال، گسترش مبادلات تجاری و توسعه صادرات، ایجاد درآمد و رفاه را بر عهده دارد. توجه دولت به این بخش و برقراری تعامل موثر با آن با کاهش و حذف تدریجی و برون سپاری وظایف و فعالیت‌های خود می‌تواند موجب تحرک و پویایی و پایداری اقتصاد همراه با ارتقاء بهره‌روی گردد. بخش خصوصی عاشق و با انگیزه است که می‌تواند با ابتکار و نوآوری بهره‌وری را به حداکثر جایگاه خود برساند.

۷ - از جمله مشکلات بنگاه‌های اقتصادی، کوچک بودن حجم و اندازه این بنگاه‌هاست که لازم است تدابیر و سیاست‌های اصولی و پایدار برای افزایش ظرفیت و اندازه بنگاه‌ها از جهات مختلف بویژه امنیت سرمایه‌گذاری اتخاذ گردد، در این میان تعداد بسیار بالای واحدهای صنفی در کشور معادل ۳/۲۰۰ هزار واحد (یعنی بازای هر ۲۷ نفر جمعیت یک واحد) در مقایسه با واحدهای مشابه در دنیا که بازای هر ۳۰۰ تا ۴۰۰ نفر جمعیت یک واحد صنفی وجود دارد، با معضل اساسی‌تری در زمینه کیفیت فن‌آوری و ارائه خدمت و بهره‌وری روبرو هستند که نیازمند چاره‌اندیشی می‌باشد.

۸ - از چالش‌های حاکم بر اداره امور کشور، عدم تحقق اهداف برنامه‌های توسعه ۵ ساله در بخش اجرا می‌باشد، لازم به توجه است که مهمتر از تدوین برنامه‌های ۵ ساله و یک ساله خوب اجرا شدن آنهاست، در این راستا نیازمند عارضه‌یابی عوامل و رصد اجرایی برنامه‌ها از طرف سازمان برنامه و بودجه و ارزیابی نتایج آنها مبتنی بر شاخص‌های بهره‌وری هستیم.

۹ - در بهره‌وری اقتصادی یکی از عوامل مهم در تصمیم‌گیری قیمت منابع است. برای مصرف بهینه منابع کشور لازم است سیاستهای اجرایی و توسعه‌ای با هماهنگی، تدوین و به اجرا گذاشته شوند. به عنوان مثال اگر افزایش قیمت بنزین با کیفیت در کشور با تامین خودرو با کیفیت و قیمت اقتصادی بازار منطقه‌ای همراه شود، علاوه بر اصلاح الگوی حمل و نقل عمومی داخلی و بین شهری، مصرف بی‌رویه و روزافزون انرژی نیز به عنوان یکی از ابر چالشهای کشور، معقول خواهد شد.

۱۰ - رقابت در بازارها، عامل مهم توجه بخش‌های صنعت، معدن، خدمات و کشاورزی به افزایش بهره‌وری است، بهره‌وری در حوزه اقتصاد اساسش بر رقابت تعریف می‌شود، بهره‌وری با تحریم و رانت سازگاری ندارد. هر بنگاه که در سطح منطقه‌ای و بین‌المللی بتواند رقابت کند، به مرتبه بالاتری از بهره‌وری دست خواهد یافت. رقابت موجب ارتقاء کیفیت با قیمت ثابت یا کاهش قیمت با حفظ کیفیت می‌شود.

۱۱ - لازم به تاکید است در جامعه‌ای که کسب درآمدهای حاصله از مناسبات معیوب، در بسیاری از موارد بیشتر از کسب و کارهای منتج به ارزش است، سخن گفتن از بهره‌وری بیهوده است و از ساختار و سازمان و قوانین و مقررات هم کاری ساخته نیست.

۱۲ - ارتقاء فناوری و نوآوری در سطح بنگاه، بهره‌وری را افزایش داده و موجب بهره‌وری اقتصادی بالاتر می‌گردد. رویکرد سکویی (پلتفرمی) در انجام فعالیتهای تولیدی، خدماتی، بازاری یک رویکرد موفق و کارآمد می‌باشد. گسترش و توسعه اقتصاد پلتفرمی برای ارتقاء بهره‌وری یک ضرورت است که نیازمند ایجاد و بهبود زیرساختها در این راستا می‌باشد.

۱۳- نگاه اصولی و بلندمدت ایجاب می‌کند که بهره‌وری از مدارس شروع شود، آموزش مهارت‌های اولیه و پایه بهره‌وری در زندگی به کودکان و نوجوانان مورد توجه قرار گیرد و در زمره آموزش‌های اصلی کشور قرار گیرد، تا در آینده شهروندانی توانمند آگاه و مطالبه‌گر تربیت شوند.

۱۴- گسترش ارتباطات و تعاملات بین‌المللی برای رشد و رونق اقتصادی کشور و ارتقاء بهره‌وری یک امر ضروری و حیاتی است. دور بودن از تعاملات اقتصادی در جهان موجب نزول دائم توان اقتصاد کشور می‌گردد. عدم تعامل با اقتصاد آزاد جهانی یعنی اتخاذ سیاست جایگزینی واردات، که یک سیاست شکست خورده در دنیاست.

۱۵- صاحب‌نظران حوزه بهره‌وری بر این باورند که بهبود وضعیت بهره‌وری، مدیریت و اقتصاد کشور متأثر از نظام حکمرانی کارآمد با بکارگیری نیروهای شایسته، توانمند و معتقد به بهره‌وری در مسئولیت‌های اجرایی و اصلی و فراهم ساختن زیست بوم رشد بهره‌وری می‌باشد و علاوه بر آن ساختار نهاد متولی بهره‌وری کشور نیازمند جایگاه موثرتر با اختیارات و امکانات مورد نیاز برای مدیریت، ارزیابی و ترویج بهره‌وری در همه سطوح می‌باشد. امید است نکاتی که مورد اشاره قرار گرفتند زمینه توجه بیشتر و اصولی‌تر به مقوله مهم بهره‌وری در عرصه‌ها و سطوح مختلف را با مشارکت و همکاری همه دغدغه‌مندان و مدیران بخش دولتی و خصوصی فراهم آورد.

انجمن بهره‌وری ایران